
,· 
.... 

• 
Città ::M.etropofitana cli :M.essina 

Le99e ~oionafe n. 15 ae(04 anosto 2015 

Direzione: 41\ Direzione Servizi Tecnici qi Viabilità 1° Distretto 

Servizio: Protezione Civile - Ufficio lnter"Venti di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGITTO: OCDPC 257 /2015 - Piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 

2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani". - Lavori urgenti per la 
realizzazione di opere di consolidamento e protezione di un tratto di versante della SP 11 al km 8+250 ricadente 

nel territorio del comune di Mongluffi Melia.-

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): arch. Francesco Orsi. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONrER~ INFORMATICI 

N. )àS± del )o)! 1$ 
l 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 18/05/2015 è stato dichiarato lo stato di emergenza e, 
conseguentemente, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 257 del 
30/05/2015 è stato individuato il piano dei primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 1 O 
aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. La stessa 
OCDPC individua la Regione Siciliana quale Amministrazione competente al coordinamento delle attività 
nella persona del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana, 
quale Commissario delegato per la situazione di emergenza sopra citata. 
Nella predetta OCDPC l'art. 1 comma 3 lettera e) prevede, tra gli altri l'attuazione dell'intervento indicato 
in oggetto, per un importo complessivo pari a€ 800.000,00. 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 62937 del 27/10/2015 
che chiede a questo Ente di segnalare il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO 

CHE all'art. 10 comma 1 del D. Leg. 163 del 2006, Legge quadro in materia di lavori pubblici,, come 
introdotto dalla L. R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni ed il Regolamento approvato con 
il D.P.R. n. 207/2010 che recita: "i soggetti di cui all'art. 2 comma 2 lettera a), nominano ai sensi della 
Legge 07 /08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, un Responsabile Unico del Procedimento 
in attuazione di ogni singolo intervento inerente i Lavori Pubblici per le fasi di progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione"; 



--• 

CHE gli art.li 9 e 10 del D .P .R 207/2010 dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile del 
procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori; 

CHE L'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con: determina n. 10/2001 ha affermato che l'atto di 
nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i 
seguenti elementi: 
a) definizione dei poteri necessari per l'espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al dipendente; 
b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giusfavoristiche di settore, dei poteri 
necessari per l'esercizio delle funzioni di R U. P.,qualora il designato ne sia privo; 

VISTO il curriculum vitae dell'arch. Francesco Orsi, dipendente di categoria "D" della 5" Direzione 
Servizi Tecnici di Viabilità 2° Distretto della Città Metropolitana di Messina, che ha la qualifica 
professionale atta ad assumere l'incarico di responsabile unico del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ii.; 

VISTO IL D.P.R 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

NOMINARE, nel rispetto dei pnnc1p1 di rotazione degli incarichi, quale responsabile unico del 
procedimento, l'arch. Francesco Orsi, dipendente di categoria "D" della 5" Direzione Servizi Tecnici di 
Viabilità 2° Distretto della Città Metropolitana di Messina che ha la qualifica professionale atta ad 
assumere l'incarico; 

DARE ATTO che al pagamento del compenso spettante al responsabile unico del procedimento si farà 
fronte con le somme a disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del 
Decreto Legge del 24/06/2014 n. 90 convertito con Legge 11/08/2014 n. 114 e secondo i criteri previsti 
dal Regolamento interno dell'Ente a valere sulla contabilità speciale autorizzata con l'OCDPC 257/2015 
all'art. 4 comma 2. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le somme stanziate per la 
realizzazione dei lavori in oggetto non gravano sul Bilancio di questo Ente. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

\ 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni. 

SI ATTESTA 

Che la copertura finanziaria della spesa è garantita dall'OCDPC 257 /2015 art. 4 c.2 

Data .J:l.{LZ.l.?O.!.? 
20 DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 
VI~ffi.,~~O NOTA 

Messi~~IlF 0 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................ .. 

Il Respon/ servizio Il Dirigen~nse'f110 Finanziario 

Do~~aHulli 



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
Attività ex O.C.D.P.C. u0 257/2015 

Prolocollo n. fu 2 f 3 ~ 

.----~·--,,-- ~- bU1 \1.-t_ .. _ 

I
PROV!i·lC!A ,:[:s:.:,r. ': -. :- :.:-: ' 

PtJSi ::l :-~"i C t ;~, ::- '\ • -. 

r······:.::.:.::::::.:.:.:...::::::.:::.~ _,, ... : ... -.. -- .. __ :,. -; 

l 2 B OTT zu·1 '5' \ 

f 
_________ _,e, p. c. 

1° D!PART!M~~NTO ~ LjJ), 

-----~.......,..-=- .... \ 

\ 
** .. *** 

del 2 7 OTT 2015 

Al Libero Consorzio Comunale di Messina 
già Provincia regionale di Messina 

Paluzo dei Leoni - Corso Cavour, 86 
MESSINA 

protoco!Jo((({pec.prov .me.it 

Al Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Protezione Civile 

Via Ulpiano, 1 t 
ROMA 

protezionecivite@.pec.governo.it 

Oggetto: Piano dei "primi intervenli urgenti per il maltempo dal J 6 febbraio al I O aprile 2015 nelle province dì 
Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani''. 
Richiesta segnalazione nominativo R.U.P. per l'attuazione dell'intervento denominato "!~avori urgenti 
per la realizzazione di opere di consolidamento e protezione dì u11 tratto di versante della SP 11 km B+ 250 
lungo la SP 60 bis" ricadente nel territorio di Mongiuffi Melia (ME). 

Si premette. 

Eventi meteo avversi, accaduti tra la seconda metà di febbraio e la prima decade di aprile, hanno interessato gran parte 
del territorio ddla regione Siciliana, con localizzati significativi effetti al suolo di natura geomorfologica. 

A seguito di quanto sopra, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri 18 maggio 20 J 5 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza e. conseguentemente, con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 257 del 
30 maggìo 2015 è stato individuato il Piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16febbraio al !O aprile 
2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapam". 

Nella predetta O.C.D.P.C. l'art. I co. 3 lett. e) prevede, tra gli altri, l'attuazione dell'intervento indicato in oggetto, per 
un importo complessivo pari ad t: 800.000,00. 

Ciò premesso, al fine di avviaro, ai sensi e per gli effetti dell'art 8 della L. 241/90 e ss.mm.iL, il procedimento 
finaiizzato all'attuazione dell'intervento sopra richiamato, si chiede a codesta Amministrazione dì segnalare il 
nominativo del Responsabile Unico del Procedimento e di trasmettere, nel caso ne fosse già in possesso, entro e non 
oltre giorni dieci (IO) dal ricevimento della presente nota, il progetto per un importo massimo di€ 800.000,00. Dovrà, 
inoltre, essere trasmessa tutta la relativa documentazione tecnico~amministrativa comprensiva di quella relativa agli 
eventuaJi affidamenti dei servizi tecnici e/o delle indagini propedeutiche alla progettazione. 

Codesta Amminìstrazione, nell'eventualità non fosse in possesso del progetto, dovrà comunque comunicare lo stato di 
avanzamento della relativa procedura amministrativa in atto cht>, se- del caso, potrà essere avocata a questa Direzione 
per svolgere, con (}gni consentita urgenza, le attività di comple!amento e definizione dell'iter volto al finanziamento 
delle opere previste in pi-ogerto. 

Stante l'indifferibilità dell'attuazione dell'intervento, si resta in attesa di urgente riscontro. 

H Commissario delegato ex O.C.D.P.C. 257ljt015 

Dirigente ?ener:ll~.~) .. R,..P.c.}i.cria 
~/\.~.A'~ ~·_,,l,./\/ \ t1 

\\ ;~ 
L--



~\.., 11 I ru:>L I t:l,;llllUIUgJt:S - Lt:ggi 111t:SSi:1ggJU 

Leggi Messaggio 

Da: "Per conto di: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it" <posta­
certificata@pec.actalis.it> 
A: protocollo(@,pec.prov.me.it 
CC: protezionecivile(Q{pec.govemo.it 
Ricevuto il:28/10/2015 08:50 AM 
Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Trasmissione nota prot.62937 del 27.10.2015 (Libero Consorzio 
ME - sp 11 e sp 60) 
Priorità:normale 
CCI27102015 0010.pdf(471871) 

• Mostra Certificato 

• Azioni T 
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT 
ITEMSTEST 

In allegato quanto in oggetto. 

CITTA' HETROPOLITANA 
di MESSINA 

ENTRATA 
28/10/201!5 
Protocollo n.0034382/1!5 

":.':~Yf ~~~~~t~:~'.'] 
2 B OTT lUl) I 

;....-----' 
1~ D!PART!MPfiGJ • U.O . 

• _____ .,.......,..,..,..,,_~.-==·~·t 



FORMATO EUROPEO 
PER IL CURRICULUM 
VITAE 

... I ... 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

Radiomobile 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

•Data 

FRANèESCO ANTONIO ORSI 
' 

090 7761239 

090 7761733 

+393453980534 

f.orsi(a)provincia.messina.it 

Italiana 

30.04.1960 

Dal 1981al1984 si è occupato prevalentemente di: 
rilievi strumentali topografici; 
tracciamenti stradali; 
impianti cantieristici (edilizia e stradali); 

contabilità di cantiere. 

Nei successivi anni, ha svolto la libera professione, autonomamente o in 
associazione con altri professionisti, occupandosi di: 

A. COMMITTENZA PUBBLICA 
o progettazione P.R.G. Regione Sicilia (collaborazione con altri 

professionisti incaricati); 
o progettazione di edifici scolastici Regione Sicilia (scuole 

medie inferiori); 
o progettazione impianti sportivi Regione Sicilia; 
o progettazione stradale Regione Sicilia (collaborazione con 

altri professionisti incaricati); 
o progettazione opere portuali ed aeroportuali Regione Sicilia 

(collaborazione con altri professionisti incàricati); 
o progettazione strutture sanitarie Regione Sicilia (casa di 

riposo per lungodegenti). 
o redazione di collaudi tecmco - amministrativi; 
o redazione di collaudi statici; 
o consulenza tecnica di ufficio (c.t.u.) per i Tribunali di 

Messina, Barcellona P.G., Patti, Naso, Mistretta, Alì Terme, 
S. Teresa di Riva e Taormina. 



B. COMMITTENZA PRIVATA 
o lottizzazioni; 
o progettazione edilizia economica e popolare (cooperative 

edilizie); 
o progettazione edilizia residenziale; 
o progettazione impianti per la distribuzione dei carburanti 

nel territorio cittadino (nelle regioni Sicilia e Calabria); 
o progettazione impianti (aree di servizio) per la distribuzione 

dei carburanti nella rete autostradale della Regione Sicilia; 
o progettazione di adeguamento prevenzione incendi. 

In data 02 gennaio 1997 è stato assunto, in qualità di vincitore di concorso 
pubblico ad esami, dalla Provincia Regionale di Messina; 

- nel periodo compreso tra il 02 gennaio 1997 al 14 gennaio 2004 ha prestato 
servizio presso il Dipartimento Ambiente - Tutela suolo 
Svolgendo le seguenti mansioni: 

o Responsabile Unico dt"I Procedimento, per i lavori di 
realizzazione delle discariche dei comprensori di Mistretta e 
Capo D'Orlando giusta nomina di S.E. il PREFETTO di 
Messina, con nota prot n. 1025/13.12/Gab./P.C. del 
19.11.2002; 

o Componente tecnico della Commissione esaminatrice in 
conferenza di servizio, per l'approvazione del progetto per il 
completamento della linea ferroviaria Messina - Palermo, 
con particolare riferimento al tratto ricadente nel Comune di 
Valdina, compreso tra il tracciato autostradale e la discarica 
di r.s.u. consortile oggi dimessa e soggetta a opera di 
bonifica; 

o Responsabile tecnico per la realizzazione dei Centri 
Comunali di Raccolta (c.c.r) di rifiuti recuperabili provenienti 
dalla raccolta differenziata in tutti i Comuni della Provincia 
di Messina, in accordo cnn il Commissario straordinario per 
l'emergenza rifiuti in Sicilia Sig. Presidente della Regione 
Sicilia; 

o Responsabile tecnico per il controllo delle discariche 
Comunali su tutto il territorio della Provincia di Messina; 

- nel periodo compreso tra il 15 gennaio 2004 al 27 dicembre 2006 ha 
prestato servizio presso il Dipartimento Viabilità 1° Unità Operativa Tecnica. 

- dal 28 dicembre 2006 al 26 marzo 2012, a seguito del superamento del 
concorso interno a titoli ed esami per l'accesso alla fascia "D" gli è stata 
assegnata la responsabilità della 1° U.O.T. -Area Progettazione; 

- Negli anni 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012 gli è stata attribuita la 
titolarità di Posizione Organizzativa; 

Nell'ambito dell'ufficio di progettazione stradale della Provincia Regionale di 
Messina, ha svolto incarichi di Progettista, Calcolista, Direttore dei Lavori e 
Collaudatore Amministrativo e Statico di numerosi progetti, tra i quali: 



o Progetto preliminare dei lavori urgenti di manutenzione ordinaria lw1go le 
SS.PP. ricadenti nei Comuni di Basicò, Cesarò, Floresta, Montalbano 
Elicona, Roccella V., S. Domenica Vittoria e S. Teodoro. 

o Progetto preliminare dei lavori di manutenzione ordinaria ricadenti nei 
Comuni di Cesarò e S. Teodoro. Ex comunità montana zona "E" 

o Progetto preliminare dei lavori di manutenzione ordinaria ricadenti nei 
Comuni di Montalbano Elicona e Floresta Ex comunità montana zona "A" 

o Progetto per la riqualificazione della S .P. 167 dell' Ancipa, all'interno del 
centro urbano di S. Teodoro. Ex comunità Montana "Zona E" 

o Progetto dei lavori urgenti. per la manutenzione ordinaria lungo le SS.PP. 
ricadenti nei Comuni di Basicò, Fondachelli Fantina, Novara di Sicilia e 
Tripi. Ex comunità montana zona "C" 

o Progetto dei lavori urgenti per la manutenzione ordinaria lungo le SS.PP. 
ricadenti nei Comuni della Valle dell' Alcantara Ex comunità montana zona 
''A" 

o Progetto preliminare ed esecutiva dei lavori di adeguamento per la messa in 
sicurezza ed il miglioramento della percorribilità lungo la S.P. 115 
Tripiciana (percorso turistico pit 32 "v..tlle Alcantara") 

o Progetto dei lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile e la messa in 
sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Tripi, Basicò e Montalbano 
Elicona. 

o Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria lungo le SS.PP. 
ricadenti nei Comuni di Cesarò e S. Teodoro. Ex comw1ità montana zona 
"E" 

o Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la 
sistemazione del piano viabile della S.P. Portella Bufali - S. Teodoro. 

o Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria lungo le SS.PP. 
ricadenti nei Comuni di Montalbano Elicona e Floresta. Ex comunità 
montana zona "A" 

o Progetto preliminare dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioran1ento della percorribilità lungo la S.P. 161 di Alcara li Fusi, 
attraversando i Comuni di S. Agata M., Alcara li Fusi e Longi fino alle case 
Mangalaviti (percorso turistico - culturale) 

o Progetto preliminare dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioramento della percorribilità delle strade che dalla S.S. 113 nel 
Comune di Gioiosa Marea attraverso le SS.PP. 132-133-135 e 135 bis, si 
ricongiunge alla S.S. 113 in prossimità di Patti per garantire una via di fuga 
e facilitare il collegamento con l'ospedale di Patti. 

o Progetto preliminare dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioramento della percorribilità lungo la S.P. S. Fratello - S. Mamma -
Marascotto per facilitare le attività agrituristiche del PIT 33 ''nebrodi" 



o Progetto preliminare dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioramento della percorribilità lungo la S.P. S. Angelo di Brolo -
Fondachello, sino alla S.S. 116 in e.da Merenda, per facilitare la 
penetrazione al PIT I "tindari nebrodi" 

o Progetto dei lavori di manutenzione e sistemazione idrogeologica lungo le 
SS.PP. ricadenti nei Comuni di Basicò, Fondachelli Fantina, Novara di 
Sicilia e Tripi. Ex comunità montana zona "C" 

o Prògetto dei lavori di manutenzione e sistemazione idrogeologica lungo le 
SS.PP. ricadenti nei Comuni di Cesar0 e S. Teodoro. Ex comunità montana 
zona "E" 

o Progetto dei lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile e messa in 
sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Rodì Milici, Fondachelli 
Fantina, Mazzarrà S.A., Novara di Sicilia, Francavilla di Sicilia, Motta 
Camastra, Graniti, Malvagna, Mojo Alcantara, Roccella V., S. Domenica 
Vittoria, Montalbano Elicona, Basicò, Tripi, Cesarò e S. Teodoro. 

o Progetto esecutivo degli interventi per il miglioramento dei livelli di 
sicurezza e la riduzione dei tempi di percorribilità lungo la S .P. I 73 ne1 
Comuni di Pettineo - Motta D'Affermo - Mistretta ( PIT 33 Nebrodi) 

o Progetto esecutivo degli interventi per il miglioramento dei livelli di 
sicurezza e la riduzione dei tempi di percorribilità e la valorizzazione lungo 
la S.P. 177 di Tusa (percorso turistico Scavi Alesa) 

o Progetto esecutivo degli interventi per il miglioramento dei livelli di 
sicurezza e la riduzione dei tempi di percorribilità lungo la S.P. Letto Santo 
nel Comune di S. Stefano di Camastra (percorso turistico-religioso) 

o Progetto esecutivo dei "lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioramento della percorribilità lungo la S.P. 115 "Tripiciana" (percorso 
turistico pit 32 "valle dell' Alcantara)". 

o Progetto esecutivo dei "lavori di adeguamento e messa in sicurezza per il 
miglioramento della percorribilità lungo le SS.PP, 1 e 2 di Mojo Alcantara -
Roccella Valdemone fino a Portella Zilla per consentire l'accesso al pit 32 
"valle dell' Alcantara". 

o Progetto esecutivo dei "lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 165 di 
Bolo". 

o Progetto esecutivo dei "lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 167 
dell' Ancipa. Completamento". 

o Progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza della bretella di collegamento tra il Comune di Graniti e la S. S. 
185 nella valle dell'alcantara. Interventi strutturali del piano viario". 

o Progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza della bretella di collegamento tra il Comune di Malvagna e la S.S. 
185 nella valle dell'alcantara. Interventi strutturali del piano viario". 

o Progetto esecutivo dei "Lavori di m<inutenzione straordinaria per il 
miglioramento della percorribilità della S.P. 6 e dell'innesto alla S.S. 185 nel 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

comune di Motta Carnastra. Interventi -.trutturali del piano viabile.". 

o Collaudo Statico progetto di sistemazione del p.v. danneggiato dagli eventi 
alluvionali del dicembre 2002 - gennaio 2003 lungo la S.P. Bufana al Km. 
0+800 del Comune di S. Salvatore di Fitalia. O.P.C.M. n. 3305 del 
31.07.2003 

o Collaudo Statico progetto di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 11 
in prossimità dell'abitato di Melia. 
PROVINCIA REGIONALE MESSINA 

o Collaudo Statico progetto di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 16 
nel Comune di Forza D'Agrò. 
PROVINCIA REGIONALE MESSINA 

o Collaudo Statico dei lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti 
della S.P. 25 nel Comune di Mandaniet. 
PROVINCIA REGIONALE MESSINA 

o Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori urgenti per la messa m 
sicurezza di vari tratti della S.P. 25 nel Comune di Mandanici. 

PROVINCIA REGIONALE MESSINA 

dal 27 marzo 2012 al 15 giugno 2013 ha prestato servmo, come 
responsabile, presso la segreteria dell'ASSESSORATO AGRICOLTURA, 
AGRITURISMO ED AGRINDUSTRIA FLOROVIVAISMO, ZOOTECNIA, 
STRATEGIE DI MARKETING TERRITORIALE. 

- dal 15 giugno al 18 luglio 2013, ha prestato servizio nella U.O. - Sviluppo 
Aree naturali, dell' 11 U.D. Tutela, valorizzazione e sviluppo attività agricole 
e aree naturali e politiche del lavoro. 

- dal 19 luglio 2013 al 09 marzo 2014, gli è stata assegnata la responsabilità 
della U.O. - Sviluppo Aree naturali, dell'll U.D. Tutela, valorizzazione e 
sviluppo attività agricole e aree naturali e politiche del lavoro. 

- dal 10 marzo 2014 ad oggi è assegnato al Servizio di Protezione Civile quale 
responsabile dell'Ufficio Rischio Sismico e Territoriale, della IV Direzione 
Servizi Tecnici di Viabilità I distretto. 

Laurea in Architettura conseguita presso l'Università di Reggio Calabria; 
Università degli Studi di Reggio Calabria - Facoltà di Architettura 

Costruzioni edili e stradali, progettazione di stmtture complesse, Pianificazione 
Urbanistica, progettazione piani regolatori, restauro architettonico. 

Architetto - Abilitazione all'esercizio della professione conseguita, 
mediante il superamento di specifici esami, presso l'Università degli Studi di 
Reggio Calabria. 



• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 
• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 
• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

Laurea specialistica 

Diploma di Geometra conseguito presso Istituto tecnico per Geometri G. 
Minuto li 

Progettazione di opere m muratura e s~mplici strntture 111 e.a., topografia, 
estimo, Diritto. 

Geom'etra - Abilitazione all'esercizio della professione di Geometra 
conseguita, mediante il superamento di specifici esarrn, presso il Collegio 
professionale di Messina. 

Diploma tecnico 

Corso in "Gestione impianti tutela ambiente" 
Il corso ha avuto la durata di mesi 13 dal 05/05/1998 al 28/06/1999 

valutazione impatto ambientale; rifiuti solidi urbani; trattamento delle acque 
reflue urbane; inquinamento atmosferico. 

specializzazione. 

Corso abilitante per "Coordinatore per la progettazione e Coordinatore per 
l'esecuzione dei lavori, in materia di sicurezza e di salute nei cantieri; 
Ordine degli Architetti della Provincia di Messina. 

Sicurezza nell'ambito dei cantieri edili e stradali. 

Coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori in materia di 
sicurezza. 
Corso di specializzazione ed aggiornamento 

Corso di aggiornamento per "Coordinatori per la progettazione e 
Coordinatore per l'esecuzione dei lavori, in materia di sicurezza e di salute nei 
cantieri temporanei o mobili; 
Ordine degli Architetti della Provincia di Messina. 

Sicurezza nell'ambito dei cantieri edili e stradali. 

Coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori in materia di 
sicurezza. 
Corso di specializzazione ed aggiornamento 



• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o fom1azione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 
• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 
• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o fomlazione 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

• Nome e tipo di istituto di 
istrnzione o formazione 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

• Nome e tipo di istituto di 
istrnzione o formazione 

Titolo di Agente di Polizia Stradale, rilasciato in data 14/05/2001 dalla 
Provincia Regionale di Messina, ai sensi dell'art. Il, C. l letta) ed e) del Nuovo 
Codice della Strada, conseguito a seguito di superamento di esame finale, in 
data 30/11/1998, del corso aggiornamento e qualificazione,organizzato dalla 
Provincia Regionale di Messina. 

Codice della Strada 

Servizio di Polizia Stradale 
Corso di specializzazione ed aggiornamento 

attestazione di partecipazione al corso di "aggiornamento del personale delle 
PP.AA. in tema di progettazione, gestione ed adeguamento della rete stradale" 
realizzato dall 'A.R.E.S. 

Progettazione e costruzioni stradali, arredo funzionale, pianificazione, 
geotecnica, analisi delle reti, S.I.A., macchine di cantiere, intersezioni. 

progettazione, gestione ed adeguamento della rete stradale" 
Corso di specializzazione ed aggiornamento 

attestazione di partecipazione al modulo 3 "Conoscenza del sistema e del ruolo 
professionale realizzato da Lattanzio e Associati. 
Corso di aggiornamento 

attestazione di partecipazione al convegno "Uomo, ambiente e terremoti, effetti 
indoor ed outdoor del radon" realizzato da Sigea Società Italiana di Geologia 
Ambientale - Orsa - Cea. 
Corso di aggiornamento 

attestazione di partecipazione al convegno "La compensazione ecologica 
preventiva" realizzato da Sigea Società Italiana di Geologia Ambientale e dal 
Cea Messina. 
Corso di aggiornamento 

attestazione di partecipazione al convegno "Liquefazione dei Terreni in 
condizioni sismiche" realizzato da Sigea Società Italiana di Geologia 
Ambientale e dal Cea Messina. 
Corso di aggiornamento 

attestazione di partecipazione al corso di formazione "Esperto nella gestione 
dei Rifiuti" realizzato da ANEA- Associazione Nazionale Esperti Ambientali. 



• Livello nella classificazione 
nazionale 

• Nome e tipo di istituto di 
istrnzione o fonnazione 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e 
della carriera ma non 
necessariamente riconosciute 
da cert~fìcati e diplomi 
ufficiali. 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUA 

• Capacità di lettura 
• Capacità di scrittura 
• Capacità di espressione orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

PATENTE OPA TENTI 

Corso di aggiornamento 

attestazione di partecipazione al corso di "'Formazione integrata per contrastare 
la corrnzione e l'infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti 
pubblici" realizzato dalla FORMEZ-PA unitamente all'Unione Europea -
fondo europeo sviluppo regionale, Obiettivo Sud, Ministero dell'Interno e il 
Ministero per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione. 

\ 

Corso di formazione e aggiornamento 

ITALIANO 

INGLESE 

SUFFICIENTE 

SUFFICIENTE 

SUFFICIENTE 

Ottime capacità relazionali sia nel campo professionale che in quello non 
professionale. 

Ottime capacità organizzative maturate sia nel campo professionale, sia 
all'Interno dell'Ente avendo ricoperto sin dal 2007 l'incarico di responsabile di 
V.O.con relativa P.O. 

NOTEVOLE PADRONANZA NELL'USO DI APPLICATIVI SOFTWARE PER LA 

PROGETTAZIONE EDILE E STRADALE, NELL'USO DI PROGRAMMI DI VIDEO 
SCRITTIJRA, FOGLI ELETTRONICI, DATABASE ETC. 

NOTEVOLE PADRONANZA NELL'USO DEL COMPUTER NELLA RICERCA SU 
INTERNET E TRASMISSIONE DOCUMENTI VIA E-MAIL -

OTTIMA CONOSCENZA DELLE LEGGI CHE REGOLANO I LAVORI 
PUBBLICI, SIA NELLA FASE DI PROGETI AZIONE CHE IN QUELLA DI 
ESECUZIONE E DEI RELATM ATTI TECNICO-AMMINISTRATIVI. 
ESPERIENZA NELL'ESAME DEI PROGETTI DI OPERE PUBBLICHE, 
PER LA RELATIVA APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA; 

B 

Archq)r:cesco Ant·t. n\~ 
1 
:uv~~/~ 

. d-1 · .. ,, 


